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ELŐSZÓ

Nem sokkal több, mint tíz éve, 2007. májusában fogadták el a Digestive Diseases and

Sciences folyóiratban a szerző első tudományos közleményét, majd 2008-ban megszerezte

PhD fokozatát. A természetes immunrendszer szolúbilis mintázatfelismerő receptorainak,

illetőleg az általuk felismert sejtfelszíni mikrobiális alkotóelemek ellen képződő antitesteknek

a jelentőségét vizsgálta gyulladásos bélbetegségekben (IBD) és cöliákiában, szerológiai

módszerek segítségével. Vizsgálatainak közvetlen célja az volt, hogy a konvencionális

kritériumok alapján bizonytalan esetekben a diagnózis pontosabban meghatározható legyen,

a betegség lefolyása és a különféle szövődmények megjelenésének kockázata pedig

pontosabban valószínűsíthetővé váljon. Célja volt továbbá az is, hogy IBD-ben a

gyógyszeres kezelésre adott választ és a várható sebészeti beavatkozás szükségességét

előre lehessen jelezni. A PhD megszerzését követő időszakban ezen témakörben még hat

első vagy utolsó szerzős lektorált, idegen nyelvű tudományos publikációja született, melyek

eredményei azonban a Disszertációban elsősorban összefoglalva, a bevezető részben

kapnak helyet illetőleg a részletes részben szemelvények formájában. Ennek oka az, hogy

bár ezek az anyagok a későbbi munkák egy részének bizonyos szempontból kiindulási

alapját képezik, és tematikájuk a későbbiekben visszatér, ugyanakkor a szerző nem akart

abba a hibába esni, hogy hosszú és számadatokkal teli táblázatok sokaságát "önti" az

olvasóra. Ráadásul a kutatómunkával töltött évek során jelentős szakmai fejlődésre nyílt

lehetőség. A kutatási terület modernizációjának köszönhetően a klinikai és laboratóriumi

adatok pontosabb és új szempontok szerinti feldolgozása vált lehetővé. Másrészről, a

klinikai vizsgálatok tervezése és kivitelezése során minőségi előrelépésre volt módunk. A

multicentrikus, de keresztmetszeti vizsgálatokat, melyek a betegségtörténetben pillanatképet

és retrospektív adatokat tudnak szolgáltatni, felváltották a hosszú megfigyelési periódust

felölelő prospektív klinikai vizsgálatok. Így a kutatás folyamata a végső eredményekre

fókuszálva kerül bemutatásra a Disszertációban, mely remélhetőleg megkíméli az olvasót a

terhelő részletességtől és ismétlések sorától.

A 2010-2020 közötti időszakot a biomarkerek évtizedeként tartják számon. A szerző

Disszertációjában ennek jegyében a 2010-2017 közötti időszakban a biomarker kutatás

területén végzett tudományos munkásságát mutatja be részletesen. A feldolgozott téma

iránti töretlen érdeklődés tíz évvel korábbra, 1999-re nyúlik vissza. A szerző végzést

követően a gasztroenterológiai osztály vérző szubintenzív részlegére kapott beosztást, ahol

forgathatta azt a metaanalízist, mely elsőként számolt be arról, hogy májcirrózisos

betegekben a nyelőcső varixvérzés során profilaktikusan adott antibiotikus kezeléssel a

kórkép halálozása jelentős mértékben csökkenthető. Ezt követően a szerző részese lehetett
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a norfloxacin profilaxis hazai bevezetésének. A következő évtizedben egyre inkább világossá

vált, hogy májcirrózisban a bakteriális fertőzések jelentős szerepet töltenek be a betegség

akut rosszabbodásában és annak krónikus progressziójában is, és emiatt kitüntetett

figyelmet érdemelnek. Megszületett a cirrózis-asszociált immundiszfunkciós (CAID)

szindróma fogalma és a krónikus májbetegségre rakódott akut májelégtelenség szindróma

(ACLF) újraértelmezése. A bakteriális fertőzések hatékonyabb diagnosztikája, a prognózis

pontos meghatározása és ezen epizódok előrejelezhetősége kulcskérdéssé vált.

A szerző a CAID kórfolyamatainak pontosabb megértésén dolgozott, mely a jövőben

elősegítheti a mindennapi klinikai gyakorlatban alkalmazható új laboratóriumi módszerek

bevezetését, valamint hatékony, új szupportív kezelési eljárások kifejlesztését. A

májcirrózishoz kapcsolódó kutatások során az IBD betegcsoportban már vizsgált

molekulacsaládok is visszaköszönnek. Hangsúly kerül a bakteriális transzlokáció (BT) új

szerológai markereire. A BT a májcirrózis mellett IBD-ben is jelentős szerepet tölt be a bél és

következményes szisztémás gyulladásos folyamatokban, így könnyedén folytathatóvá váltak

a korábbi IBD-vel kapcsolatos kutatások és új betegcsoportként a primér szkerolitázáló

kolangitiszesek (PSC) vizsgálata is.

Debrecen, 2018.07.13.
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1. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

AAA: anti-aktin antitest
ABC: antigénkötő kapacitás
ACCA: anti-citobiozid szénhidrát antitest
ACLF: (acute-on-chronic liver failure)
krónikus májbetegségre rakódott akut
májelégtelenség
AD: akut dekompenzáció
AGA: anti-gliadin antitest
AIH: autoimmun hepatitis
AKI: (acute kidney injury) akut
vesekárosodás
ALF: (acute liver failure) akut
májelégtelenség
ALP: (alkaline phosphatase) alkalikus
foszfatáz
ALCA: anti-laminaribiozid szénhidrát
antitest
AMA: anti-mitokondriális antitest
AMCA: anti-mannobiozid szénhidrát
antitest
ANCA: anti-neutrofil citoplazmatikus
antitest
anti-TGA: szöveti transzglutamináz ellenes
antitest
anti-β2-GPI: béta-2 glikoprotein I ellenes
antitest
APP: (acute phase proteins): akut fázis
fehérjék
APS: antifoszfolipid szindróma
ARFI: (acoustic radiation force impulse)
akusztikus lökéshullámon alapuló
képalkotás
ASCA: anti-Saccharomyces cerevisiae
ellenes antitest
AST: aszpartát aminotranszferáz
AU: (arbitrary unit) mesterséges egység
AUC: görbe alatti terület

BactDNS: bakteriális genom fragmens
BI: bakteriális infekció
BT: bakteriális transzlokáció

CAID: cirrózis-asszociált
immundiszfunkció
CARS: (compensatory anti-inflammatory
response syndrome) CARS:
kompenzatórikus anti-inflammatórikus
válasz szindróma
CCL25: kemokin C-C 25 motívum ligand
CCP: komplement szabályozó fehérjék
CD: Crohn-betegség
CDAI: Crohn-betegség aktivitási index

CDT: szénhidrát depletált transferrin
CFTR: cisztikus fibrózis transzmembrán
átvitelszabályozó
CI: (confidence interval) megbízhatósági
intervallum
CLEIA: kemilumineszcens assay
CLD: (chronic liver disease) krónikus
májbetegség
CLR: C-típusú lektinek
CP: (cumulative probability) kumulatív
esély
CARD: (carbohydrate recognition domain):
szénhidrát felismerő domén
CRP: C-reaktív protein
CUZD1: CUB zona pellucida-szerű domén
1
CV: variációs koefficiens

DAB: diaminobenzidin
DAMP: (damage-associated molecular
patterns) sejtkárosodással összefüggő
molekuláris mintázat
DEFB1: β-defensin 1
DNS: dezoxiribonukleinsav
DVDF: polivinilidén-difluorid
D5: 5-ös domén

ECCO: Európai Crohn Colitis Társaság
EIM: extraintesztinális manifesztáció
ELF: enhanced liver fibrosis
ELISA: enzimhez kapcsolt
immunoszorbens vizsgálat
EMA: anti-endomysium antitest
EndoCab: endotoxin core antitest
ERCP: endoszkópos retrográd kolangio-
pankreatikográfia
ESLD: (end-stage liver disease)
végstádiumú májelégtelenség
ESR: vörösvértest süllyedési sebesség

F-aktin: filamentózus aktin
FCN: fikolinok
FD: fluoreszcencia denzitás
FT: FibroTest
FUT2: fukoziltranszferáz enzim

GALT: (gut-associated lymphoid tissue)
bélhez kapcsolódó limfoid szövet
gASCA: glikán anti-Saccharomyces
cerevisiae ellenes antitest
GFD: gluténmentes diéta
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GI: gasztrointesztinális
GNB: Gram-negatív baktérium
GPB: Gram-pozitív baktérium
GOT: glutamát-oxálacetát-transzamiláz
GP2: glikoprotein 2
GWAS: (genome wide association study)
teljes genom asszociációs vizsgálatok

HA: hialuronsav
HBI: Harvey-Bradshow Index
HBV: hepatitis B vírus
HC: egészséges kontrollok
HCC: hepatocelluláris karcinóma
HCV: hepatitis C vírus
HDL: nagy denzitású lipoprotein
Hgb-Hp: hemoglobin-haptoglobin
HLA: humán leukocita antigén
Hp: haptoglobin
HR: (hazard ratio) kockázati hányados
hsCRP: magas szenzitivitású C-reaktív
protein
HVPG: hepaticus vénás nyomásgradiens

IBD: gyulladásos bélbetegségek
IIF: indirekt immunfluoreszcens
IL: interleukin
ILMA: immunoluminometrikus assay
INF: infekció
I-FABP: intesztinális zsírsav-kötő protein
IQR: interkvartilis állomány

LBP: lipopoliszacharid-kötő fehérje
LPS: lipopoliszacharid
LSM: (measure of liver stiffness)
elasztográfia

MAdCAM-1: (mucosa addressin cell
adhesion molecule) mukózális addresszin
sejtadhéziós molekula
MAMP: mikróba-asszociált molekula
mintázat
MASP: mannóz-kötő lektin asszociált
szerin proteáz
MBL: mannóz-kötő lektin
mCD14: membránhoz kötött CD14
MELD: (Model for End-Stage Liver
Disease)
MLN: mezenteriális nyirokcsomók
MRCP: mágneses rezonancia kolangio-
pankreatográfia
mRNS: messenger ribonukleinsav
MRS: (Mayo Rise Score) Mayo kockázati
pontszám

NAFLD: (non-alcoholic fatty liver disease)
nem alkoholos zsírmáj
NF-Κβ: nukleáris faktor-Κβ
NK: természetes ölősejt
NLR: NOD-szerű receptor
NO: nitrogén-oxid
NOD: nukleotid kötő oligomerizációs
domén
nor-UDCA: nor-urzodeoxikólsav
NPV: negatív prediktív érték

OF: (organ failure) szervelégtelenség
OLTx: ortotopikus májátültetés
OMP: külső membránfehérje
OR: (odds ratio) esélyhányados

QSC: Quantum™ Simply Cellular®

P-ANCA: perinukleáris anti-neutrofil
citoplazmatikus antitest
PAB: pankreas acinus sejt ellenes antitest
PAbs: pankreász ellenes antitestek
PAMP: (pathogen-associated molecular
patterns) kórokozó-asszociált molekuláris
mintázat
PBC: primér biliáris kolangitisz
Pch: foszfokolin
PCR-RFLP: polimeráz láncreakció/
restrikciós fragmens hossz polimorfizmus
PCT: procalcitonin
PG: peptidoglikán
PIIINP: III. típusú prokollagén amino-
terminális propeptid
PPV: pozitív prediktív érték
PRR: (pattern recognition receptor)
mikrobamintázatot felismerő receptor
PSC: primér szklerotizáló kolangitisz
PVDF: polivinilidén-difluorid

RES: retikuloendoteliális rendszer
RNS: ribonukleinsav
ROC: „Receiver Operating Characteristic”
görbe

SBP: spontán bakteriális peritonitis
SC: szekretoros komponens
sCD14: szolúbilis CD14
SDS-PAGE: nátrium-dodecil-szulfát
poliakrilamid gél elektroforézis
SE: standard hiba
SES-CD: endoszkópos pontrendszer
Crohn betegségben
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SIBO: (small intestinal bacterial overgrow)
vékonybélben kialakuló bakteriális
túlnövekedés
sIgA: szekretoros immunglobulin A
SIRS: (systemic inflammatory response)
szisztémás gyulladásos-válasz szindróma
sMR: szolúbilis mannóz receptor
SNP: egypontos nukleotid-polimorfizmus
sPRM: szolúbilis mintázatfelismerő
molekula
SR: scavenger receptor
sVAP-1: szolúbilis vaszkuláris adhéziós
protein
SWE: (shear wave elastography)
szuperszonikus nyíráshullámmal működő
elasztográfia

TGA: transzglutamiláz ellenes antitest
TGF-β: tumor növekedési fator-béta
TIMP1: metalloproteináz 1 szöveti inhibitor
TLR: toll-szerű receptor
TNF-α: tumor nekrózis faktor-alfa
TNF-β: tumor nekrózis faktor-béta
TTB-5: 5-ös típusú humán β-tubulin

UC: colitis ulcerosa
UDCA: urzodezoxikólsav

VAP-1: vaszkuláris adhéziós protein
VCAM-1: vaszkuláris sejtadhéziós
molekula

WHO: (World Health Organization)
Egészségügyi Világszervezet
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2. A TUDOMÁNYOS MUNKÁSSÁG ÖSSZEFOGLALÁSA

Májcirrózisban a bakteriális fertőzések korai és hatékony diagnosztikája, valamint

kialakulásuknak megbízható előrejelzése kulcsfontosságú a szövődmények uralásában, a

progresszió lassításában és a mortalitás csökkentésében. A cirrózishoz társuló

immundiszfunkciós (CAID) szindróma és a patológiás bakteriális transzlokáció (BT) szerepe

az infekciók kialakulásában meghatározó. Az elmúlt tíz évben a szerző és munkacsoportja

prospektív klinikai vizsgálatokban ezen kórfolyamatok pontosabb megértésén, valamint

klinikai, szerológiai és genetikai tényezőinek megismerésén dolgozott.

A preszepszin meghatározás javítja az infekciók diagnosztikáját és hatékonyan

azonosítja a súlyos epizódokat. Az infekcióhoz társuló magas rövidtávú halálozásban a

betegségsúlyosság és az extenzív pro-inflammatórikus válasz mellett a túlzott mértékű anti-

inflammatórikus állapot is jelentős kockázati tényező, melyet az akutan megemelkedő

szolúbilis CD163 szint hatékonyan mutat.

A bakteriális fertőzések kialakulásában a korábbi infekciós epizód és a

betegségsúlyosság azonos fajsúlyú és additív hatású klinikai kockázati tényezők. A CAID

szindróma szerzett hajlamosító faktorai nagyobb jelentőségűek a fertőzések kialakulásában,

mint a veleszületett fogékonyságot reprezentáló genetikai tényezők (NOD2 rizikó variánsok,

TLR2[−16934T>A] és TLR4[D299G] polimorfizmusok). A komplement rendszer lektin

molekuláinak (mannóz-kötő lektin [MBL] és fikolinok [FCN-2 és FCN-3]) a májsejtek

szintetikus kapacitás-károsodásának következtében szerzett módon bekövetkező csökkent

szintjei bakteriális fertőzések kialakulására hajlamosítanak. Az abszolút MBL hiány és a

haptoglobin(1-1) fenotípus a fertőzések új, független szerológia kockázati tényezői.

Az IgA izotípusú anti-mikróbiális antitestképződés a bélhez kapcsolt limfoid szövet

részvételével zajlik és a kóros mukózális BT-t tükrözi, melyet a szekretoros komponens

jelenléte bizonyít. Az IgA izotípusú anti-Saccharomyces cerevisiae (ASCA) és anti-neutrofil

citoplazmatikus antitestek (ANCA) képződése nem kórkép, hanem kórfolyamat specifikus.

Előfordulásuk májcirrózisban gyakori, és az infekciók új szerológia kockázati tényezői,

hasonlóan az igazolt infekció jelenlétének hiányában emelkedett C-reaktív protein(CRP)

szinthez.

A glikoprotein 2 [GP2] és citoszkeletális filamentózus (F) aktin fehérjék ellen kialakuló

IgA izotípusú antitestválasz primér szklerotizáló kolangitiszben (PSC) a progresszív

betegséglefolyás újonnan azonosított, a betegségsúlyosságtól független szerológia markere,

és egyben a kórkép patogenezisében kulcsfontosságú bél-máj kölcsönhatás új aspektusait

tárja fel.
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 A kutatócsoport eredményei a mindennapi klinikai gyakorlatban a jövőben

elősegíthetik egy, a jelenleginél sokkal inkább egyénre szabott betegellátási és gondozási

rendszer kialakítását, az antibiotikum profilaxis hatékonyabb tervezését, valamint új nem-

antibiotikum alapú szupportív kezelési eljárások kifejlesztését májcirrózisban.
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3. BEVEZETÉS

3.1 MÁJCIRRÓZIS

Epidemiológia

A májcirrózis a különböző etiológiájú krónikus májbetegségek előrehaladott stádiuma, melyet

a gazdaságilag fejlett országokban a morbiditás és mortalitás jelentős okaként tartanak

számon. Világszerte a 14., míg Közép-Európában a 4. leggyakoribb haláloknak számít. A

betegség évente 170,000 ember haláláért felelős Európában, az országonkénti különbségek

azonban jelentősek. Az Egészségügyi Világszervezet (World Health Organization,

WHO) adatbázisa alapján a 2000 és 2002 közötti időszak adatait tekintve Európán belül

Magyarországon a legmagasabbak a májcirrózishoz kapcsolódó halálozási mutatók: férfiak

esetében 103, míg nők esetében 32 eset 100,000 felnőtt lakos-évre számítva. Ez a környező

országokhoz képest akár 4-5-ször magasabb értéket jelent. Még jelentősebb különség

észlelhető a mediterrán országokhoz viszonyítva [1,2]. A Központi Statisztikai Hivatal adatai

alapján hazánkban 2015-ben 3306 esetben állt májbetegség a lakosság halálozásának

hátterében [3]. Az Európai Unióban 47,000-en halnak meg évente májrákban, mely az

esetek több mint 80%-ában a májcirrózis talaján alakul ki. A májcirrózis miatt történő

májátültetések száma pedig meghaladja az 5500 esetet évente. Ezen betegcsoport


[…]


immundiszfunkciós (CAID) szindróma fontos szerepet játszik. A CAID kórfolyamatainak

pontosabb megismerése betekintést enged a bakteriális infekciókkal szembeni megváltozott

védekező folyamatok részleteibe, lehetővé téve az egyes részfolyamatok klinikai

jelentőségének felmérését. Ez egyrészt elősegítheti nem-antibiotikum alapú új szupportív

kezelési módok tervezését. Előrehaladott betegségstádium esetén ugyanis, amikor a

májműködés javulása májtranszplantáció nélkül már nem lehetséges, a CAID

komponenseinek korrekciója csökkentheti a kialakuló, és döntően halálhoz vezető infekciók

gyakoriságát és így hozzájárulhat a várólistán a túlélés javulásához. Másrészt lehetővé teszi

a mindennapi klinikai gyakorlat számára olyan új biomarkerek bevezetését, melyekkel a

fertőzéses epizódok megbízható előrejelzése lehetővé válik. Ezáltal kiválasztható lesz az
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infekciók szempontjából leginkább veszélyeztetett betegcsoport, melynek szorosabb

követése, illetőleg szupportív kezelésben és/vagy profilaktikus antibiotikum terápiában

történő részesítése leginkább indokolt. Az antibiotikum profilaxis hatékonyabb tervezésének

fontosságát májcirrózisban az egyre növekvő bakteriális rezisztencia problémája támasztja

alá.

A komplement rendszer lektin molekuláinak (mannóz-kötő lektin [MBL] és a fikolin

molekulák [FCN-2 és FCN-3]) csökkent szintjei májcirrózisban a májsejtek szintetikus

kapacitás-károsodásának következményei és bakteriális fertőzések kialakulására

hajlamosítanak, mely miatt a CAID szindróma szerzett módon kialakuló

alkotóelemeinek tekintendők. A csökkent lektin szintek szupplementációjának

lehetőségét klinikai tanulmányok igazolják, így májcirrózisban a nem-antibiotikum

alapú infekció profilaxis jövőbeni terápiás célpontjai lehetnek.

Az általunk azonosított klinikai és szerológiai kockázati tényezők alkalmasak a

májcirrózishoz társuló bakteriális infekciók előrejelzésére szolgáló kozkázatbecslő

mátrix modellbe való bevonásra. Ezek a májcirrózisban új biomarkerek egyrészt a

veleszületett immunrendszernek a kórokozók elleni, genetikai módon meghatározott,

csökkent működését reprezentálják (abszolút mannóz-kötő lektin hiány és

haptoglobin1-1 polimorfizmus), másrészt a kóros bakteriális transzlokáció folyamatát

szerzett módon kialakuló tényezők segítségével azonosítják (IgA izotípusú anti-

mikróbiális antitestek [anti-Saccharomyces cerevisiae (ASCA) és anti-neutrofil

citoplazmatikus antitestek (ANCA)], valamint emelkedett C-reaktív protein szint].

Primér szklerotizáló kolangitiszben (PSC) a progresszív epeúti gyulladás következtében

fibrózis alakul ki és a betegek jelentős részénél idővel májtranszplantáció válik

szükségessé a végstádiumú májbetegség és annak szövődményei miatt. Nem került

azonosításra ezidáig olyan szerológia marker, mely betegségspecifikus lenne és így

segítené az egyébként nehéz diagnosztikát. Nincs a betegségaktivitást, illetőleg a

progresszív betegséglefolyást hatékonyan előrejelző szerológiai marker sem. A pontos

kockázatbecslés, a betegség stratifikáció és az utánkövetési stratégia éppen ezért PSC-

ben szintén nem megoldottak. A biliáris traktus és a bél párbeszédét jellemző

biomarkerek kutatásával PSC-ben a klinikailag releváns alcsoportok kijelölésén túl a

patogenezis szempontjából jelentős összefüggések feltárására is lehetőség nyílik, ami új

kezelési módok felfedezését segítheti elő. Primér szklerotizáló kolangitiszben nincs

dc_1465_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

176

ugyanis olyan elérhető gyógyszeres terápia, mely kuratív lenne, vagy akárcsak képes

lenne lassítani/ megakadályozni a betegség progresszióját.

Primér szklerotizáló kolangitiszben a bél veleszületett immunrendszeréhez

tartozó glikoprotein 2 (GP2) és a citoszkeletális filamentózus (F) aktin fehérjék

ellen fokozott IgA izotípusú antitestképződés észlelhető, melyek a progresszív

betegséglefolyás új szerológia kockázati tényezői. Az antitestek képződésének

mechanizmusai a kórkép patogenezisében kulcsfontosságú bél-máj kölcsönhatás

újabb aspektusait tárják fel. A GP2-vel szemben kialakuló fokozott IgA válasz

PSC-re nézve specifikusabb. Egyrészt a krónikus májbetegségek differenciál

diagnosztikájában a betegség specifikus markerének tartható. Másrészt a

fimbriális-adhezin H-val rendelkező bélbaktériumok fokozott, GP2-mediálta

mukozális retrográd transzportjának lehetséges szerepét veti fel a

fibrogenezisben, mely a TLR4 jelátviteli útvonalon keresztül valósul meg. Az F-

aktinnal szemben kialakuló fokozott IgA termelődés ugyanakkor a szervezet

részéről sokkal inkább egyetemesebb válaszreakciónak tartható, mely nagy

valószínűség szerint felfokozott veszély kapcsolt molekuláris mintázat (DAMP)

jelenlétére utal, melyben fontos szerepe van a bélbarrier károsodásnak és a

béltraktus felől fokozottan érkező kórokozó-asszociált molekuláris mintázatnak

(PAMP).
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21. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Nagyon hálás vagyok a sorsnak és mindazoknak, akik a PhD fokozat megszerzést követő

időszakban társként, barátként, mentorként vagy tanítványként mellettem állva támogattak,

hogy a folyamatos klinikai gyógyító munka nehéz, de gyönyörű hivatását gyakorolva részese

lehessek annak a leírhatatlan élménynek, amit a kutatómunka jelent. És ezt nem lehet

szebben megfogalmazni, mint ahogyan azt Freund Tamás Akadémikus Úr tette, akinek

próbálom most szavait visszaidézni.

„…A tudomány szerelem, csak teljes szívből lehet és érdemes csinálni, a tudomány

szerelmeseként nem tudom szebben megfogalmazni azt az érzést, amely a kutatáshoz fűz.

A tudomány művelését, az ismeretlen felfedezését csak teljes odaadással érdemes csinálni.

Állandó tanulással, folyamatos döntési helyzetekkel, sokszor kudarcokkal járó hivatás ez. A

minket érdeklő tudományos kérdés nem mindennapi izgalmakat kínál. A megoldása

érdekében kifejtett szellemi erőfeszítés, intenzív érzelmi reakciókra is ragadtatják az embert

és olykor egy se veled, se nélküled helyzet vagy akár krízis is kialakul. A tudomány igazi

szerelem, amiben kedvenc kutatási témáink nélkül nem tudunk és nem is érdemes élni…”

A viszontagságos, nehézségekkel teli, de sok örömet is hozó egy évtizede, amit

kutatócsoportommal közösen a „tudomány-szerelemmel” töltöttünk számos értékes

eredményt és jelentős fejlődést hozott számunkra. Nem ment könnyen, de mindennél jobban

szerettük volna, dolgoztunk rendíthetetlenül és így megadatott. Régi utak értek véget és új

perspektívák nyíltak meg. Mi pedig közben gyarapodtunk, erősödtünk, hitben, tudásban,

kitartásban és összetartozásban. A tudománnyal szemben alázatot tanultunk. És

megtanultuk azt is, hogyha nem állítunk magunk elé korlátokat, akkor azok valójában nem is

léteznek. A legizgalmasabb dolgok pedig még csak most kezdődnek….
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Ezúton szeretnék köszönetet mondani jelenlegi és volt kutatótársaimnak, valamint

Családomnak: Édesanyámnak, Tamás férjemnek és gyermekeinknek Tomikának,

Gegőkének és Lucácskának.
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24. SZCIENTOMETRIAI ADATOK

Papp Mária tudományos és oktatási munkásságának összefoglalása MTA V. Orvostudományi
Osztály (2018.06.14.)

Tudományos és oktatási közlemények Száma Hivatkozások
1

Összesen Részletezve Független Összes

I. Folyóiratcikk
2
87 --- --- ---

szakcikk, nemzetközi folyóiratban, idegen nyelvű --- 43 622 740

szakcikk, hazai idegen nyelvű --- 0 0 0

szakcikk, magyar nyelvű --- 7 1 2

szakcikk, sokszerzős, érdemi szerzőként
3
--- 21 512 638

összefoglaló közlemény --- 13 183 216

rövid közlemény --- 3 9 12

II. Könyv 0 --- --- ---

a) Szakkönyv, kézikönyv 0 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 0 0

magyar nyelvű --- 0 0 0

aa) Felsőoktatási tankönyv --- 0 0 0

b) Szakkönyv, tankönyv szerkesztőként 0 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 --- ---

magyar nyelvű --- 0 --- ---

bb) Felsőoktatási tankönyv --- 0 --- ---

III. Könyvrészlet 3 --- --- ---

idegen nyelvű --- 3 0 0

magyar nyelvű --- 0 0 0

cc) Felsőoktatási tankönyvfejezet --- 0 0 0

IV. Konferenciaközlemény
4

0 --- 0 0

Oktatási közlemények összesen (II.aa,bb-III.cc)

Tudományos közlemények összesen (I.-IV.)

---

0

90

0

1327

0

1608

Tudományos és oktatási közlemények összesen (I-IV.) 90 --- 1327 1608

V. További tudományos művek 10 --- --- ---

További tudományos művek, ide értve a nem teljes
folyóiratcikkeket és a nem ismert lektoráltságú
folyóiratokban megjelent teljes folyóiratcikkeket is

---

9

3

4

Szerkesztőségi levelezés, hozzászólások, válaszok --- 1 0 0

VI. Idézett absztraktok
5
10 --- 14 23

Idézettség száma

1
--- --- 1344 1635

Hirsch index
6
26 --- --- ---

g index
6
39 --- --- ---
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Speciális tudománymetriai adatok

Száma

Összes
hivatkozás

Első szerzős folyóiratcikkek száma
2
* 20 485

Utolsó szerzős folyóiratcikkek száma
2
* 13 118

Az utolsó tudományos fokozat (Habilitált doktor) elnyerése utáni
(2012 - ) teljes tudományos folyóiratcikkek

38

400

Az utolsó 10 év (2008-2018) tudományos, teljes, lektorált
folyóiratcikkeinek száma

75

1327

A legmagasabb idézettségű közlemény
idézettsége (az összes idézettség százalékában)

110

6,73%

További, az MTMT-ben nyilvántartott idézetek száma, amelyek
nem szerepelnek a WOS és/vagy Scopus rendszerben

124

Jelentés, guideline 0 0

Csoportos (multicentrikus) közleményben kollaborációs

közreműködő
7

0

0

*Az MTMT nem tudja szolgáltatni a megosztott első és megosztott utolsó szerzőség

adatokat. Ezeket a kérelmezőnek a doktori eljárás folyamán a 3. sz. adatlapon kell

feltüntetnie.

Megjegyzések:

1 kizárólag a WOS és/vagy Scopus rendszerben nyilvántartott idézetek száma az egyéb
adatbázisokból, egyéb típusú idézőkből, valamint disszertációkból az MTMT-be feltöltött,
azonosítószámmal rendelkező idézők nélkül

2 lektorált, tudományos folyóiratban

3 a szerző írásban nyilatkozik, hogy érdemi szerzői hozzájárulásával készültek szerzőként
jegyzett közleményei, és az érdemi hozzájárulást dokumentálni tudja

4 konferenciaközlemény folyóiratban, könyvben vagy egyéb konferenciakötetben

5 nem idézett absztrakt itt nem kerül az összesítésbe

6 a disszertáció és egyéb típusú idéző nélküli összes idézővel számolva

7 közreműködés esetén a csoportos szerzőségű közlemények idézettsége külön értékelendő,
és nem számítható be az összesített idézetek közé
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