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transzlokáció diagnosztikája, prognózisa és előrejelzésének
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Általános értékelés

A disszertáció tudományos tartalommal rendelkező része 159 oldal terjedelmű, mely 39

ábrát és 36 táblázatot (2 kiegészítő táblázat) tartalmaz, a formai követelményeket teljesíti.

A benyújtott disszertáció alapját 24 nemzetközi közlemény képezi, melyek jelentős

részében a jelölt első vagy utolsó szerző. A disszertációhoz köthető közlemények összesített impakt

faktora több mint 101. A jelölt kiemelkedő tudományos aktivitását mutatja, hogy nevéhez köthető

folyóiratcikkek száma 87, független idézettsége 1327, mely teljesítmény a klinikai szakmát művelő

kutatók között kimagasló. Külön kiemelendő, hogy a jelölt az MTA doktori munkájának alapjait

hazai környezetben rakta le és itthon folytatott aktív kutatómunkát.

A disszertáció gondosan szerkesztett és tudományosan felépített, témája koherens.

Megállapítható, hogy a jelölt tudományos eredményei közül csak az egymással jól összefüggő

közleményeket foglalta össze jelen disszertációjában. A disszertáció nyelvezete tudományos,

érthető, azonban a magyar és latinos nomenklatúra gyakran keveredik. Megjegyzendő, hogy a

dolgozat, jelentős mennyiségben tartalmaz rövidítéseket. Ugyan ezek jelentős része megtalálható

a disszertáció elején a rövidítések jegyzéke alatt, az olvasást és megértést ez gyakran megnehezíti.

Az MTA doktori disszertáció részletes bírálata

Bevezetés

Az igényes és tárgyilagos bevezetőben a jelölt 32 oldalon keresztül részletei a májcirrhosis,

kórlefolyását, a krónikus májbetegségre rakódott akut májelégtelenség szindróma jellemzőit, a

cirrhosis mellett kialakult bakteriális transzlokáció diagnosztikájának, illetve a fertőzések

előrejelzésének lehetőségeit és nehézségeit, továbbá a primér szklerotizáló kolangitisz

kórlefolyását. A bevezetés nem terjengő, a dolgozat terjedelmének csupán 1/5-t adja, nem elvonva

a figyelmet a jelölt tudományos eredményeit tárgyaló lényegi részről. A megértését 4 színes ábra

is elősegíti.
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Célkitűzések

A jelölt tudományos munkásságának céljait 3 fő pontban foglalja össze. A célkitűzések

világosak, azokra a jelölt a későbbiekben egyértelmű választ ad eredményekkel alátámasztva.

Módszerek és eredmények

A bemutatott módszerek leírása (27 oldal) kellően alapos, érthető. Az alkalmazott

módszerek széleskörűek, számos biokémia, illetve molekulárbiológiai vizsgálatba nyerhetünk

betekintést. Az alkalmazott statisztikai módszerek relevánsak.

Az eredmények bemutatása három (és két al-) fejezetben, a célkitűzéseknek megfelelő sorrendben

történik. Az egyes fejezetek után külön-külön megbeszélés részek találhatók. Az ábrákkal történő

szemeltetés általánosságba véve jól sikerült.

Megbeszélés

A megbeszélés igen részletes. Megfelelően interpretálja a szerző saját eredményeit és

összeveti az irodalomban található adatokkal.

A Jelölt önálló eredeti tudományos eredményeinek összefoglalása

Dr. Papp Mária eredeti tudományos eredményeinek fogadom el:

1.) Preszepszin alkalmas májcirrhosisban a bakteriális fertőzések diagnózisára, diagnosztikus

pontossága pedig meghaladja a rutinszerűen alkalmazott C reaktív proteinét.

Májcirrhózishoz társuló bakteriális fertőzés másik, jelentős új markere a makrofág eredetű,

szolubilis (s)CD163, ami a rövidtávú halálozás független kockázati tényezője is.

2.) A májcirrhosishoz társuló immundiszfunkciós szindróma hajlamosító tényezői nagy

jelentőséggel bírnak a bakteriális fertőzések kialakulásában. A mikrobamintázatot

felismerő receptorok közül a komplement rendszer lektin molekuláinak csökkent szintje

ebben meghatározó szerepet játszik.

3.) Különböző krónikus bélgyulladással járó kórképekben az IgA típusú anti-mikrobiális

antitestek a bakteriális transzlokáció új markerei. Ezek előfordulása májcirrhozssban

gyakori. Az IgA típusú ASCA és ANCA antitestek a bakteriális fertőzések új szerológiai

kockázati tényezői. Hasonlóan primér szklerotizáló kolangitiszben az ant-GP2 IgA

termelődése fokozott, ami a progresszív betegséglefolyás új szerológiai kockázati

tényezője.

Kérdéseim a jelölthöz:

1.) Ahogy a dolgozat is említi a preszepszin szintet nagyban befolyásolhatja a vesefunkció

romlása. Tekintve, hogy májcirrhosis esetén gyakran kell számolni vese diszfunkcióval, így
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tervezik-e a preszepszin szint meghatározását veseparaméterek függvényében (pl.:

kreatinin, GFR). Ezek korrelációjával felállítható-e egy a vesefunkciót is alapul vevő „re-

kalkulált” küszöb érték, mely vesebetegség mellett is megbízhatóan jelzi a bakteriális

fertőzés felléptét?

2.) Májcirrhosishoz társuló ascites diagnosztikus csapolása gyakori. A disszertációban

szereplő szolúbilis PRR-k megjelenek-e a szabad hasi folyadékban? Történt-e saját kutatás

ez irányban, illetve ha igen, ez mutat-e összefüggését a cirrhosis súlyosságával?

3.) Vizsgálta-e későbbi tanulmányok során ANCA IgA antitestek jelenlétét különböző

mucosalis felszíneken, illetve azon szervekben, szövetekben ahol a bakteriális transzlokáció

várható (pl. máj, ascites)? Várható-e különbség ezekben a szövetekben, lehet-e ennek

további klinika jelentősége?

Javaslat:

Dr. Papp Mária MTA doktori értekezése igényesen, világos, ábrákkal jól illusztrált. A

disszertációban megjelenő célkitűzésekre a jelölt egyértelmű, eredményekkel alátámasztott

válaszokat ad. Kutatásaival érdemben hozzájárult a májcirrhosishoz társuló bakteriális fertőzések

és transzlokáció diagnosztikájának és előrejelzésének a megértéséhez, illetve az egyes módszerek

klinikai alkalmazhatóságának előrevetítéséhez.

A jelölt korábbi tudományos teljesítményének és magas színvonalú disszertációjának

ismeretében javaslom a nyilvános vita kitűzését és az MTA doktora fokozat megítélését.

Budapest, 2019. november 01.
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